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 Новоселець А. І. Механізм підвищення конкурентоспроможності

аграрних підприємств на основі інноваційної управлінської діяльності. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії з галузі знань

07 Управління і адміністрування за спеціальністю 073 Менеджмент – Державний

біотехнологічний університет, Харків, 2025.

Дисертаційна робота присвячена узагальненню теоретико-методичних та

науково-практичних засад підвищення конкурентоспроможності аграрних

підприємств на основі інноваційної управлінської діяльності та розробці

механізму її реалізації. Особливістю та визначальною рисою дослідження є

спрямованість на практичні аспекти застосування інноваційних підходів до

управління аграрними підприємствами, зокрема акцент зроблено на оцінці

ефективності інноваційного менеджменту за допомогою комплексної системи

показників, що охоплює економічні, організаційні, соціальні та інформаційні

аспекти, а також застосування експертного оцінювання та економіко-

математичного моделювання для виявлення ключових чинників

конкурентоспроможності.

Деталізовано загальнотеоретичні основи інноваційного управління

аграрними підприємствами, систематизовано показники оцінки ефективності

управління, висвітлено нормативно-правові засади підтримки інноваційного

розвитку аграрного сектору. Проведено аналіз структурно-динамічних змін у

діяльності аграрних підприємств України та Харківської області, визначено

основні проблеми, що стримують їхній розвиток та знижують

конкурентоспроможність, зокрема недостатнє фінансування інновацій,

нерівномірний доступ до сучасних технологій та барʼєри в інтеграції в

міжнародні ринки.

Розроблений механізм підвищення конкурентоспроможності аграрних

підприємств базується на поєднанні стратегічного управління, цифрових
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технологій, адаптивних бізнес-моделей та формуванні ефективних конкурентних

стратегій з урахуванням міжнародного досвіду. Використання запропонованого

механізму дозволить підвищити ефективність виробничих процесів,

оптимізувати управління ресурсами, сприяти експортному розвитку та

забезпечити стале зростання аграрного сектору в умовах сучасних економічних

викликів.

Наукова новизна отриманих результатів визначається особистим

внеском автора у розвиток теоретико-методичних засад та обґрунтування

практичних напрямів формування та функціонування механізму підвищення

конкурентоспроможності аграрних підприємств на основі інноваційної

управлінської діяльності. Найвагомішими результатами, що визначають наукову

новизну дослідження, є:

вперше: обґрунтовано модель механізму інноваційного управління в

аграрному секторі, яка, на відміну від існуючих підходів, інтегрує технологічні

інновації, інституційну підтримку та екологічну й соціальну відповідальність у

єдину систему, що охоплює шість взаємопов’язаних інституційних рівнів та

забезпечує адаптивність і стійкий розвиток аграрних підприємств в умовах

конкурентного зовнішнього середовища;

удосконалено: методику оцінки конкурентоспроможності аграрних

підприємств на основі комплексного підходу, що поєднує матричні методи,

бенчмаркінг та структурно-функціональний аналіз, що забезпечує вищу точність

та надійність оцінки конкурентних позицій підприємств на відміну від існуючих;

модель управління інноваційною діяльністю аграрних підприємств, яка поєднує

класичні управлінські функції із сучасними управлінськими ролями,

адаптованими до специфіки українського аграрного сектору, та враховує

інноваційне лідерство, цифрову трансформацію та структурну адаптацію до

макроекономічних викликів;

набули подальшого розвитку: узагальнення стану розвитку теорії

інноваційного управління діяльністю на основі встановлення її тезаурусного

каркасу, що ідентифікує ключові етапи, тренди та кластеризацію світових
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досліджень у сфері інноваційного менеджменту; виявлення диференційованих

чинників впливу на конкурентоспроможність аграрних підприємств залежно від

їх розміру, що дозволяє адаптувати стратегії їх управління до особливостей

великих, малих та мікропідприємств; емпіричне підтвердження зв’язку між

формалізованими інноваційними стратегіями та підвищенням рентабельності

аграрних підприємств, що доводить ефективність стратегічного планування та

цифрових технологій для підвищення їх фінансової результативності; підходи до

формування державно-приватного партнерства у сфері інноваційної

управлінської діяльності аграрних підприємств на основі аналізу зарубіжного

досвіду, що дозволило визначити ефективні механізми фінансування

інноваційних кластерів та розширення співпраці між бізнесом, науковими

установами та державними органами для активізації науково-технічних

інновацій у поєднанні з корпоративною соціальною відповідальністю;

обґрунтування стратегічних напрямів підвищення конкурентоспроможності

аграрних підприємств на основі структурно-технологічних та галузевих змін, а

також диверсифікації ринків збуту через інтеграцію в нішеві сегменти.

За результатами дослідження опубліковано одну публікацію в колективній

монографії, три статті у наукових фахових виданнях України, одну статтю у

періодичному науковому виданні України та вісім тез доповідей.

Реалізація запропонованих рішень сприятиме підвищенню

конкурентоспроможності аграрних підприємств через удосконалення механізмів

інноваційного управління, адаптацію до структурно-динамічних змін на

внутрішньому та зовнішньому ринках, а також розробку ефективних

конкурентних стратегій. Інтеграція сучасних цифрових технологій,

стратегічного планування та зарубіжного досвіду інноваційного менеджменту

дозволить оптимізувати управлінські процеси, підвищити ефективність

виробництва, конкурентоспроможність та забезпечити стійкість підприємств до

кризових явищ. Запропонована модель механізму інноваційного управління

охоплює ключові економічні, технологічні та соціальні фактори, що визначають

розвиток конкурентних переваг аграрного сектору, а також враховує формування
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цільових ринків збуту та структурну трансформацію підприємств у відповідь на

сучасні виклики.

Ключові слова: інноваційне управління, конкурентоспроможність, аграрне

підприємство, механізм інноваційного управління, інновації, інвестиції,

інноваційний проект, управління, менеджмент, аграрний сектор України,

органічне виробництво, цифрові технології, точне землеробство, конкурентні

стратегії, фінансова стійкість, сталий розвиток, державно-приватне партнерство,

аграрні підприємства.
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ABSTRACT

Novoselets A.I. Mechanism of increasing the competitiveness of agricultural

enterprises on the basis of innovative management activities – Qualification

scientific work on the rights of manuscript.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in Knowledge area 07

Management and Administration, speciality 073 Management – State Biotechnological

University, Kharkiv, 2025.

The dissertation is devoted to the generalisation of the theoretical,

methodological, scientific and practical principles of increasing the competitiveness of

agricultural enterprises on the basis of innovative management activities and the

development of a mechanism for its implementation. The peculiarity and defining

feature of the study is its focus on the practical aspects of applying innovative

approaches to the management of agricultural enterprises, in particular, the emphasis

is on assessing the effectiveness of innovative management using a comprehensive

system of indicators covering economic, organisational, social and information

aspects, as well as the use of expert evaluation and economic and mathematical

modelling to identify key factors of competitiveness.

The thesis details the general theoretical foundations of innovative management

of agricultural enterprises, systemises indicators of assessment of management

efficiency, highlights the regulatory framework for supporting innovative development

of the agricultural sector. The thesis analyzes structural and dynamic changes in the

activities of agricultural enterprises in Ukraine and Kharkiv region, identifies the main

problems that hinder their development and reduce competitiveness, including

insufficient financing of innovations, uneven access to modern technologies, and

barriers to integration into international markets.

The developed mechanism for increasing the competitiveness of agricultural

enterprises is based on a combination of strategic management, digital technologies,

adaptive business models, and the formation of effective competitive strategies based

on international experience. The use of the proposed mechanism will increase the

efficiency of production processes, optimise resource management, promote export
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development and ensure sustainable growth of the agricultural sector in the face of

current economic challenges.

The scientific novelty of the obtained results is determined by the author's

personal contribution to the development of theoretical and methodological

foundations and substantiation of practical directions of formation and functioning of

the mechanism for improving the competitiveness of agricultural enterprises on the

basis of innovative management activities. The most significant results that determine

the scientific novelty of the study are

for the first time: a model of the mechanism of innovation management in the

agricultural sector is substantiated, which, unlike existing approaches, integrates

technological innovations, institutional support, environmental and social

responsibility into a single system that covers six interconnected levels of management

and ensures adaptability and sustainable development of agricultural enterprises in a

competitive external environment;

improved: the methodology for assessing the competitiveness of agricultural

enterprises based on an integrated approach that combines matrix methods,

benchmarking and structural-functional analysis, which provides higher accuracy and

reliability of assessing the competitive position of enterprises in contrast to the existing

ones; a model for managing the innovation activities of agricultural enterprises, which

combines classical management functions with modern management roles adapted to

the specifics of the Ukrainian agricultural sector, and takes into account innovative

leadership, digital transformation;

have been developed: generalisation of the state of development of the theory of

innovation management based on the establishment of its thesaurus framework, which

identifies key stages, trends and clustering of world research in the field of innovation

management; identification of differentiated factors of influence on the

competitiveness of agricultural enterprises depending on their size, which allows to

adapt strategies of their management to the characteristics of large, small and micro

enterprises; empirical confirmation of the link between formalised innovation

strategies and increased profitability of agricultural enterprises, which proves the
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effectiveness of strategic planning and digital technologies to improve their financial

performance; approaches to the formation of public-private partnerships in the field of

innovative management activities of agricultural enterprises based on the analysis of

foreign experience, which allowed to identify effective mechanisms for financing

innovation clusters and expanding cooperation between business and scientific

institutions and government agencies to enhance scientific and technological

innovation in combination with corporate social responsibility; substantiation of

strategic directions for improving the competitiveness of agricultural enterprises based

on structural, technological and sectoral changes, as well as diversification of sales

markets through integration into niche segments.

Based on the results of the study, one chapter was published in a collective

monograph, three articles in scientific professional journals, one article in a periodical

scientific edition of Ukraine and eight abstracts in conference proceedings.

The implementation of the proposed solutions will help to increase the

competitiveness of agricultural enterprises by improving innovation management

mechanisms, adapting to structural and dynamic changes in the domestic and foreign

markets, and developing effective competitive strategies. The integration of modern

digital technologies, strategic planning and foreign experience in innovation

management will optimise management processes, increase production efficiency,

competitiveness and ensure the resilience of enterprises to crisis phenomena. The

proposed model of the innovation management mechanism covers the key economic,

technological and social factors that determine the development of competitive

advantages of the agricultural sector, and also takes into account the formation of target

markets and structural transformation of enterprises in response to modern challenges.

Keywords: innovative management, competitiveness, agricultural enterprise,

innovative management mechanism, innovations, investments, innovative project,

management, agricultural sector of Ukraine, organic production, digital technologies,

precision farming, competitive strategies, financial sustainability, sustainable

development, public-private partnership, agricultural enterprises.
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ВСТУП

Актуальність теми дослідження. Сільськогосподарські виробники

прагнуть підвищити ефективність, конкурентоспроможність та зменшити

витрати за допомогою інновацій, які не лише оптимізують виробничі процеси, а

й сприяють накопиченню знань, підвищенню наукового потенціалу та

створенню доданої вартості. Аграрні інновації включають розробку та

впровадження нових сортів рослин, порід тварин, технологій та препаратів, що

підвищують продуктивність, ефективність використання ресурсів та

забезпечують екологічну стійкість виробництва. В Україні інноваційна

активність в аграрній сфері залишається недостатньо розвиненою, що значно

обмежує конкурентні можливості вітчизняних підприємств на глобальному

ринку. У розвинених країнах інновації є одним із ключових драйверів

економічного зростання, що вимагає активізації наукових досліджень та

технологічного трансферу в агропромисловому комплексі України. Роль

держави в цьому процесі полягає у формуванні стратегій розвитку інноваційної

діяльності, фінансуванні наукових досліджень, створенні регуляторного

середовища для стимулювання впровадження передових технологій. Та роль

менеджменту аграрних підприємств не менш важлива для впровадження

інноваційних практик, розвитку інноваційного потенціалу підприємств,

забезпечення їх конкурентоспроможності.

Сучасні економічні та геополітичні виклики вимагають від аграрних

підприємств не лише адаптації до змін ринку, а й інноваційної управлінської

діяльності, яка б забезпечила надійні механізми підвищення

конкурентоспроможності. Проте в умовах російської агресії аграрний сектор

України зазнає значних втрат, насамперед через знищення ресурсного

потенціалу виробництва, руйнування логістичних маршрутів, обмеження

доступу до міжнародних ринків та скорочення інвестиційної активності.

Водночас посилення глобальної конкуренції вимагає від аграрних підприємств

не лише забезпечення високої якості продукції, а й відповідності сучасним
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міжнародним стандартам, що є необхідною умовою для розширення ринків

збуту та залучення іноземних інвесторів. У цьому контексті стратегічним

пріоритетом стає впровадження інноваційних управлінських рішень,

спрямованих на підвищення ефективності виробничих процесів, розвиток

інфраструктури, цифровізацію управління та екологізацію виробництва. При

цьому теоретико-методичні й концептуальні основи конкурентоспроможності

аграрних підприємств на основі інноваційної управлінської діяльності не

сформовані до кінця. Нині набуває особливої актуальності й потребує

подальших наукових досліджень питання побудови ефективного інноваційного

управління конкурентоспроможністю аграрних підприємств, як одної з

складових ресурсного потенціалу регіону та країни в цілому.

Проблематика підвищення конкурентоспроможності аграрних

підприємств на основі інноваційного управління є актуальною та досліджувалася

багатьма науковцями. Зокрема, теоретико-методологічні засади інноваційного

розвитку аграрного сектору, управлінські підходи до впровадження інновацій та

ключові фактори конкурентоспроможності аналізували такі вчені, як:

В. О. Бойко та Л. О. Бойко [5], Ю. П. Вітковський [7, 8], О. М. Гіржева [39, 126],

О. І. Гуторов [13, 14], М. В. Зось-Кіор [2, 107, 167], І. В. Коваленко [24, 25],

О. В. Коваленко [26, 27, 28, 29], Л. І. Курило [61, 84], А. В. Кучер [152, 153],

Л. Ю. Кучер [33, 153], С. Ю. Кучеренко [20, 34], С. І. Міненко [38, 165],

В. М. Онегіна [52, 174, 175, 176], П. Т. Саблук [61], М. Г. Саєнко [63],

О. М. Супруненко [73], О. П. Хаєцька [76], О. Г. Шпикуляк [53, 61, 83, 84].

Методологію оцінювання конкурентних позицій підприємств, ключові фактори

конкурентоспроможності та вплив інноваційних процесів на економічні

показники досліджували Л. М. Ганущак-Єфіменко [129, 169],

В. С. Кушнірук [67], В. О. Стаценко [67]. Динамічні зміни в аграрному секторі,

вплив воєнних ризиків та експортний потенціал зернової промисловості

аналізували у своїх працях О. Є. Шандрівська [80], О. В. Пиж [80],

С. Г. Черемісіна [77]. Регіональні аспекти розвитку аграрного сектору та

стійкість підприємств до кризових явищ розглядали К. С. Токар [74],
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Н. В. Волкова [10]. Зарубіжний досвід у сфері інноваційних практик в аграрному

бізнесі аналізували Р. А. Альбаладехо [1], А. Золковер [220], І. Міхно [164] та

С. Писаренко [184]. Інноваційну управлінську діяльність, її механізми та

особливості впровадження у аграрному секторі досліджували Н. О. Єфремова

[36, 101], А. М. Колосов [30], С. В. Руденко [59]. Практичні аспекти оцінки

інноваційної конкурентоспроможності, державні механізми стимулювання та

методологічні підходи до аналізу розглядали І. А. Чіков [79], О. П. Хаєцька [76].

Важливими джерелами для дослідження стали Державна стратегія розвитку

інноваційної діяльності до 2030 року, міжнародні стандарти Oslo Manual (OECD)

та емпіричні дані Державної служби статистики України, які дозволяють

комплексно оцінити тенденції та перспективи інноваційного розвитку аграрного

сектору. Водночас, недостатньо дослідженими залишаються питання

систематизації підходів до управління інноваційною діяльністю в аграрних


[…]


-235,89 3,43 -9,70 0,99 0,14 0,87 6,89 0,55 -20,42 0,45

0,83 3,49 0,08 0,83 0,16 0,71 2,40 0,67 0,14 0,62

34,61 3,10 1,22 0,81 0,16 0,26 0,35 0,59 2,45 1,57

-26,65 1,50 -1,95 0,89 0,37 0,95 18,78 0,94 -3,37 0,47

-310,47 2,18 -10,93 0,67 0,16 0,24 0,76 0,51 -26,45 1,01

56,08 0,41 1,36 0,82 0,67 0,95 17,94 0,84 4,96 0,23

1,52 4,09 0,26 0,66 0,12 0,75 3,01 0,64 0,47 0,53

222,19 2,44 4,85 0,50 0,22 0,68 2,98 0,74 8,53 0,58

309,32 6,71 11,22 0,71 0,08 0,99 68,93 0,65 18,93 0,42

175,84 1,95 12,04 0,83 0,37 0,87 7,35 1,32 15,27 0,63
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31,29 2,03 3,21 1,07 0,33 0,70 2,54 1,22 4,22 0,67

79,18 2,26 1,23 0,84 0,21 0,65 2,16 0,59 2,61 0,55

383,34 3,12 20,04 0,70 0,20 0,98 47,80 0,80 31,49 0,50

77,84 1,08 4,24 0,78 0,55 0,87 6,41 1,77 6,31 0,46

-342,72 28,08 -27,21 1,16 0,01 0,84 6,78 0,36 -75,98 0,24

-265,06 3,55 -17,35 0,97 0,18 0,64 2,36 0,80 -26,50 0,56

91,86 4,22 6,99 0,89 0,11 0,97 36,39 0,62 12,99 0,29

247,33 3,25 18,84 0,82 0,29 0,81 4,22 1,44 18,90 0,65

105,57 0,24 2,37 0,80 0,65 0,15 0,64 0,49 14,86 0,57

37,70 1,17 2,09 0,91 0,50 0,99 115,66 1,20 3,53 0,29

-65,05 2,73 -4,06 0,75 0,27 0,98 54,51 1,02 -5,47 0,36

11,31 2,85 0,57 1,04 0,18 0,70 3,87 0,81 0,91 0,36

21,60 6,87 0,76 0,85 0,10 0,47 0,90 0,74 1,14 0,54

-109,39 4,00 -5,25 0,92 0,18 0,20 0,25 0,91 -7,09 1,57

-220,40 0,23 -4,05 0,37 0,14 0,22 0,60 0,04 -117,06 0,06

47,03 0,61 0,98 0,34 0,14 0,33 0,54 0,10 11,15 0,10

78,28 6,16 8,21 0,78 0,17 0,92 12,32 1,24 7,93 0,41

37,39 3,97 5,99 0,71 0,33 0,88 7,55 2,26 4,15 0,45

17,59 2,47 0,47 0,89 0,24 0,15 0,20 0,79 0,79 1,21

-147,56 2,66 -22,70 1,03 0,25 0,97 33,63 1,02 -30,75 0,17

148,12 2,61 11,43 0,78 0,37 0,79 4,85 1,55 11,75 0,34

4,54 4,28 0,47 0,84 0,19 0,41 0,76 1,12 0,53 0,58

11,44 4,00 0,48 1,11 0,09 0,22 0,27 0,44 1,21 0,32

198,02 9,98 25,24 0,79 0,15 0,74 2,85 1,92 15,69 0,49

6,67 40,20 1,08 0,95 0,04 0,26 0,35 1,96 0,58 1,10

4,29 6,97 0,47 0,78 0,02 0,84 5,19 0,74 0,70 0,04

81,98 6,01 5,07 0,90 0,41 0,10 0,22 4,78 1,91 1,73

152,00 0,98 9,73 0,78 0,51 0,26 0,51 1,70 15,63 0,13

29,12 4,97 8,46 0,77 0,25 -0,59 -0,37 2,45 5,15 0,27

-100,85 3,75 -16,75 0,82 0,10 -0,71 -0,41 0,47 -40,02 0,19

-312,50 0,64 -26,07 0,61 0,43 -3,77 -0,79 0,47 -96,30 0,02

3,49 5,40 0,10 0,98 0,12 -0,21 -0,18 0,74 0,15 1,67

-506,38 0,71 -24,09 0,78 0,59 -0,40 -0,33 1,06 -56,50 0,91

-182,39 0,50 -10,36 1,01 0,59 -0,81 -0,45 1,26 -28,82 0,56
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Додаток Д

Анкета «Використання інноваційних управлінських практик

сільськогосподарськими підприємствами Харківської області»

Основна мета анкети – визначити рівень впровадження інноваційних управлінських практик,

які підвищують конкурентоспроможність підприємств, та їхній вплив на ефективність

роботи в умовах динамічного бізнес-середовища.

Анкета для керівників сільськогосподарських підприємств Харківської області

Інструкція для заповнення:

Будь ласка, відмітьте відповідний варіант або запишіть власну відповідь. Ваші відповіді

будуть використані виключно для наукового аналізу, а всі дані залишаться конфіденційними.

Розділ 1: Інформація про підприємство

1. Тип підприємства:

☐ Малий бізнес (до 50 працівників)

☐ Середній бізнес (від 50 до 250 працівників)

☐ Великий бізнес (понад 250 працівників)

2.Основна спеціалізація підприємства:

☐ Рослинництво

☐ Тваринництво

☐ Змішане виробництво

☐ Інше (вкажіть) _______

3. Скільки років підприємство діє на ринку?

☐ До 5 років

☐ Від 5 до 10 років

☐ Понад 10 років

Розділ 2: Зовнішнє бізнес-середовище

4. Наскільки змінюється ринкове середовище, в якому працює ваше підприємство?

☐ Постійно змінюється

☐ Часто змінюється

☐ Помірно змінюється

☐ Майже не змінюється

5. Наскільки активно підприємство реагує на технологічні зміни в галузі?

☐ Дуже активно

☐ Помірно активно

☐ Рідко реагує

☐ Не реагує

Розділ 3: Управлінські функції та інноваційні практики

6.Які управлінські практики активно застосовуються на підприємстві? (Відмітьте всі, що

застосовуються)

☐ Стратегічне планування

☐ Інноваційне кадрове управління (навчання, мотивація)

☐ Лідерство, орієнтоване на інновації
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☐ Система контролю за продуктивністю

☐ Співпраця з постачальниками та клієнтами

☐ Інше (вкажіть) _______

7. Чи включає ваше підприємство стратегічне планування у розподіл ресурсів для

впровадження інновацій?

☐ Так

☐ Ні

☐ Частково

8. Чи запроваджуються у вашій організації міжособистісні ролі та комунікації для підтримки

інноваційних ініціатив?

☐ Так

☐ Ні

Розділ 4: Вплив управлінських інновацій на результати діяльності

9. Як, на вашу думку, управлінські інновації впливають на такі аспекти діяльності вашого

підприємства?

(Оцініть за шкалою від 1 до 5, де 1 – «не впливає», а 5 – «дуже сильно впливає»)

Зростання продуктивності: 1 ☐ 2 ☐ 3 ☐ 4 ☐ 5 ☐

Підвищення рентабельності: 1 ☐ 2 ☐ 3 ☐ 4 ☐ 5 ☐

Покращення конкурентоспроможності: 1 ☐ 2 ☐ 3 ☐ 4 ☐ 5 ☐

10. Чи спостерігаєте ви вплив управлінських інновацій на прибутковість підприємства (ROA,

ROE)?

☐ Так, суттєво підвищується

☐ Незначно підвищується

☐ Не змінюється

☐ Знижується

Розділ 5: Виклики та потреби у впровадженні інновацій

11. Що є основною перешкодою для впровадження інновацій на вашому підприємстві?

☐ Брак фінансування

☐ Недостатня кваліфікація персоналу

☐ Опір змінам з боку співробітників

☐ Недостатність інформації про інновації

☐ Інше (вкажіть) _______

12. Які ресурси чи заходи, на вашу думку, найбільш ефективно сприятимуть впровадженню

інновацій на підприємстві?

☐ Державна підтримка

☐ Інвестиції в навчання працівників

☐ Покращення технологічної бази

☐ Інше (вкажіть) _______

Розділ 6: Фінансування та власність

13.Рівень власних фінансових ресурсів підприємства ви оцінюєте як:
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☐ Дуже високий

☐ Високий

☐ Середній

☐ Низький

☐ Дуже низький

14. Чи є ваше підприємство частиною корпоративної групи?

☐ Так, міжнародної

☐ Так, національної

☐ Ні, незалежне підприємство

15. Якщо ваше підприємство є частиною корпоративної групи, де знаходиться штаб-квартира

головного офісу групи?

☐ В Україні

☐ За кордоном

16. Чи має ваше підприємство доступ до фінансових ресурсів групи?

☐ Так

☐ Ні

Розділ 7: Менеджерські здібності

17. Які стратегічні цілі ви визначаєте для вашого підприємства (оберіть усі, що

застосовуються)?

☐ Конкуренція за ціною

☐ Конкуренція за якістю

☐ Лідерство на ринку

☐ Реакція на конкурентів

☐ Розробка нових бізнес-моделей

☐ Покращення існуючих бізнес-моделей

18. Чи формалізовані стратегічні плани вашого підприємства?

☐ Так, задокументовані

☐ Частково формалізовані

☐ Ні

19. Як часто моніторинг виконання стратегічних цілей здійснюється у вашому підприємстві?

☐ Щомісяця

☐ Щокварталу

☐ Щорічно

☐ Не здійснюється

Розділ 8: Інноваційний менеджмент

20. Які з наступних методів використовуються для управління інноваціями на вашому

підприємстві?

☐ Системи управління знаннями

☐ Платформи управління ідеями

☐ Програми заохочення співробітників до інновацій

☐ Впровадження спеціальних посад (менеджери інновацій)
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21. Чи мають інноваційні проекти чітко визначені цілі та структуру?

☐ Так, завжди

☐ Інколи

☐ Ні

22. Який рівень ресурсів виділяється на інноваційні проєкти у вашій організації?

☐ Високий

☐ Середній

☐ Низький

☐ Не виділяються

Розділ 9: Організаційні можливості

23. Чи проводиться на вашому підприємстві регулярне навчання персоналу для підтримки

інновацій?

☐ Так, регулярно

☐ Рідко

☐ Ні

24. Які ключові показники використовуються для оцінки ефективності управління?

☐ Фінансові результати

☐ Якість продукції

☐ Інноваційність

☐ Охорона праці

☐ Інше (вкажіть): _______

Дякуємо за участь у дослідженні!
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Додаток Ж

Результати анкетування на тему «Використання інноваційних

управлінських практик сільськогосподарськими підприємствами

Харківської області»
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