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1. Ступінь актуальності обраної теми

Тема дисертаційного дослідження, присвяченого обґрунтуванню

теоретико-методичних підходів та розробці науково-практичних

рекомендацій щодо формування механізму підвищення

конкурентоспроможності аграрних підприємств на основі інноваційної

управлінської діяльності, є безперечно актуальною як у науковому, так і в

прикладному вимірах. Сучасний аграрний сектор України функціонує в

умовах значних викликів, пов’язаних як із трансформаційними процесами в

економіці, цифровізацією виробництва та інтеграцією до глобального ринку,

так і з глибокими кризовими явищами, зокрема в умовах війни. У такій

ситуації особливої ваги набуває потреба в ефективному управлінні на

інноваційних засадах, зокрема в аспекті підвищення конкурентоспроможності,

збереження та відновлення ресурсного потенціалу та забезпечення експортної

спроможності аграрних підприємств.

Робота є результатом системного наукового дослідження, виконаного

відповідно до плану науково-дослідних робіт кафедри глобальної економіки

Державного біотехнологічного університету за темою «Розвиток аграрного

сектору в умовах цифровізації економіки» (№ державної реєстрації -

0121U110008). У рамках цієї тематики здобувачем було запропоновано

комплекс теоретико-методичних положень та практичних рекомендацій щодо

формування дієвого механізму підвищення конкурентоспроможності

аграрних підприємств, що підтверджує наукову та практичну значущість

обраного напряму дослідження.

2. Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків

і рекомендацій, сформульованих у дисертації

Наукові положення, висновки та рекомендації, сформульовані в

дисертаційній роботі, відзначаються належним рівнем обґрунтованості,

логічною послідовністю та внутрішньою узгодженістю. Їх достовірність

підтверджується комплексним аналізом широкого кола джерел – праць

вітчизняних і зарубіжних дослідників, офіційної статистики, аналітичних та

нормативно-правових матеріалів, а також результатами власних емпіричних

досліджень здобувача.

Дисертація побудована на основі використання сучасного наукового

інструментарію, що включає загальнонаукові методи (аналіз і синтез, індукція

та дедукція, абстрактно-логічний підхід), економіко-статистичні методи (у

тому числі кореляційно-регресійний аналіз), експертні оцінки, моделювання,

методи систематизації й узагальнення. Обрані методичні підходи є

релевантними дослідницьким завданням, забезпечують об’єктивність

висновків і підвищують наукову доказовість запропонованих рекомендацій.

Структура дисертації відповідає логіці проведеного дослідження, має

комплексний характер і чітко відображає етапність розв’язання поставлених

наукових завдань. Робота вдало ілюстрована статистичними матеріалами,

таблицями та графічними зображеннями, які сприяють глибшому розумінню

результатів дослідження і водночас є зручними для сприйняття, не

перевантаженими надмірними умовними позначеннями чи складними

деталями.

3. Новизна наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації

Наукова новизна дисертаційного дослідження полягає у комплексному

теоретичному обґрунтуванні та розробці методичних і практичних підходів до

формування механізму підвищення конкурентоспроможності аграрних

підприємств на основі інноваційної управлінської діяльності. Отримані

результати є вагомим внеском у розвиток економічної науки, зокрема теорії

інноваційного менеджменту в аграрному секторі.

До найбільш значущих здобутків можна віднести такі наукові

положення:

− обґрунтовано модель механізму інноваційного управління в

аграрному секторі, яка інтегрує технологічні інновації, інституційну

підтримку та екологічну і соціальну відповідальність, охоплюючи шість

взаємопов’язаних інституційних рівнів, та забезпечує адаптивність і стійкий

розвиток аграрних підприємств в умовах конкурентного зовнішнього

середовища;

− удосконалено методику оцінки конкурентоспроможності аграрних

підприємств на основі комплексного підходу, що поєднує матричні методи,

бенчмаркінг та структурно-функціональний аналіз, що, на відміну від

існуючих, забезпечує вищу точність та надійність оцінки конкурентних

позицій підприємств;

− удосконалено модель управління інноваційною діяльністю аграрних

підприємств, яка поєднує класичні управлінські функції із сучасними

управлінськими ролями, адаптованими до специфіки українського аграрного

сектору, та враховує інноваційне лідерство, цифрову трансформацію та

структурну адаптацію до макроекономічних викликів.

Набули подальшого розвитку:

− узагальнення стану розвитку теорії інноваційного управління

діяльністю на основі встановлення її тезаурусного каркасу, що ідентифікує

ключові етапи, тренди та кластеризацію світових досліджень у сфері

інноваційного менеджменту;

− виявлення диференційованих чинників впливу на

конкурентоспроможність аграрних підприємств залежно від їх розміру, що

дозволяє адаптувати їх стратегії до особливостей великих, малих та

мікропідприємств;

− емпіричне підтвердження зв’язку між формалізованими

інноваційними стратегіями та підвищенням рентабельності аграрних

підприємств, що доводить ефективність стратегічного планування та

цифрових технологій для підвищення їх фінансової результативності;

− підходи до формування державно-приватного партнерства у сфері

інноваційної управлінської діяльності аграрних підприємств на основі аналізу

зарубіжного досвіду, що дозволило визначити ефективні механізми

фінансування інноваційних кластерів та розширення співпраці між бізнесом,

науковими установами та державними органами для активізації науково-

технічних інновацій у поєднанні з корпоративною соціальною

відповідальністю;

− обґрунтування стратегічних напрямів підвищення

конкурентоспроможності аграрних підприємств на основі структурно-

технологічних та галузевих змін, а також диверсифікації ринків збуту через

інтеграцію в нішеві сегменти.

Практична значущість запропонованих автором підходів

підтверджується їх впровадженням у діяльність конкретних суб’єктів

аграрного сектору — ТОВ «АХ», СТОВ «Промінь» Лебединського району та

фермерського господарства Кузіна В.С. Рекомендації здобувача щодо

розширення участі аграрних підприємств у регіональних та локальних ринках,

формування конкурентних стратегій і стабілізації доходів були інтегровані в

їхню практичну діяльність та стратегії розвитку.

Крім того, результати дослідження впроваджено в освітній процес

Державного біотехнологічного університету, де вони використовуються під

час викладання фахових дисциплін, таких як «Управління інноваціями»,

«Інноваційний менеджмент», «Економіка інновацій», «Економіка

агропромислового підприємства», «Start-up економіка». Це свідчить про

актуальність та прикладну цінність здобутих результатів не лише для

наукового, а й для освітнього середовища.

4. Повнота викладу в опублікованих працях наукових положень,

висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації

Основні результати дисертації висвітлено у 12 наукових публікаціях, у

тому числі в 3 статтях у наукових фахових виданнях України, 1 колективній

монографії, 8 працях апробаційного характеру у матеріалах наукових

конференцій та періодичному науковому виданні.

Ознайомлення із науковими напрацюваннями Новосельця А.І дозволяє

зробити висновок, що основні положення, висновки та результати

дисертаційного дослідження достатньо повно оприлюднені, відповідають

спеціальності «Менеджмент» та пройшли апробацію до захисту дисертації.

5. Відсутність порушення академічної доброчесності

Дисертація та представлені наукові праці, де висвітлено основні наукові

результати дисертаційного дослідження, не містять порушень академічної

доброчесності, зокрема академічного плагіату, самоплагіату, фабрикації, а

також фальсифікації. Таким чином, базові положення, висновки, пропозиції та

рекомендації дисертації в цілому характеризуються завершеністю,

послідовністю і аргументованістю.

6. Дискусійні положення та зауваження роботи

Оцінюючи в цілому позитивно дисертацію А.І. Новосельця, яка

виконана на достатньо високому науковому рівні, слід висловити деякі

зауваження, які відносяться до дискусійних питань та побажань:

1. У розділі 1 (п. 1.3) дисертації стверджується, що поєднання методів є

доцільним, але не обґрунтовано критерії вибору тієї чи іншої комбінації

методів для конкретного типу аграрного підприємства (малого, середнього,

великого). Було б корисно сформулювати логіку підбору інструментарію

залежно від масштабів, структури, інноваційного потенціалу та доступу до

даних.

2. Підрозділ 2.2 є інформативним, візуально добре оформленим, містить

багатий емпіричний матеріал. У тексті широко використовується термін

«структурно-динамічні зміни», однак бракує чіткого теоретичного визначення

та методологічного підходу до його оцінювання. Невизначеність викликає

запитання: чи йдеться про зміни у виробничій структурі (співвідношення між

рослинництвом і тваринництвом), земельному фонді, типах підприємств,

регіональних особливостях тощо? Відсутність системної рамки ускладнює

порівняння результатів і розширення дослідження в майбутньому. Доцільно

було б запропонувати авторське бачення або адаптацію існуючої методики

оцінки структурно-динамічних зрушень із чіткою класифікацією та

відповідним аналітичним інструментарієм.

3. Розділ 3.3 є змістовним і логічно структурованим, містить ґрунтовну

аналітичну базу та підтверджений емпіричними матеріалами. Автор

запропонував комплексний механізм інноваційного управління, який охоплює

кілька рівнів (державний, громадський, підприємницький), інтегрує сучасні

цифрові технології, приділяє увагу кадровому потенціалу та екологічній

складовій. Разом з тим, не повністю розкрито процедуру взаємодії між рівнями

механізму (державним, громадським, підприємницьким). Хоча у графічній

схемі така взаємодія візуалізована, доцільно було б деталізувати інституційні

канали, через які відбувається координація (наприклад, через аграрні кластери,

ІТ-платформи, дорадчі служби тощо). Це дало б можливість трансформувати

модель з концептуальної у практично орієнтований інструмент управління,

придатний для широкого використання як державними органами, так і

аграрними підприємствами та об’єднаннями.

4. У табл. 3.20-3.23 автор демонструє результати, однак відсутня

методологічна рамка щодо того, які саме KPI є ключовими, як вони пов’язані

з цілями управління та наскільки вони можуть бути застосовані для

довгострокового моніторингу. Було б доцільно запропонувати інтегральний

показник або групу цільових індикаторів, адаптованих до різних типів

аграрних підприємств.

7. Загальна оцінка дисертаційної роботи

Дисертаційна робота Новосельця Артема Ігоровича на тему «Механізм

підвищення конкурентоспроможності аграрних підприємств на основі